Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

Liber sextus: Ad A. Torquatum et alios

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

<urn:nbn:de:hbz:468-1-1133>

M. TULLII CICERONIS

EPISTOLARUM

AD

FAMILIAREIS

LIBER SEXTVS.

AD

A. TORQVATVM, ET ALIOS.

S. A. R. G. Consolatus Torquatum sum Athenis exulantem, quod Pompejus partes secundus esset.

M. CICERO S. D. A. TORQVATO.

Ts ea perturbatio est omnium rerum, ut sua quenque fortuna maximè pœnitentia; nemoque sit, t qui ubivis, quā ibi, ubi est, esse malit: tamen mihi dubium non est, quin hoc tempore, bono viro Romæ esse miserrimum sit. Nam, et si quocumque in loco quisquis est, idem est ei sensus, & eadem acerbitas ex interitu rerum & publicarum, & suarum: **T A M E N O C V L I A V G E N T D O L O R E M :** qui ea, quæ ceteri audiunt, intueri coguntur: nec avertere à miseris cogitationem sinunt. Quare eti multarum rerum desiderio te angri necessi est: tamen illo dolore, quo maximè te confici audio, quod Romæ non sis, animum tuum libera. Et si cum magna molestia tuos, tuaque desiderias: tamen illa quidem, quæ requiris, suum statum tenent: nec melius, si tu adfessus, tenebas: nec sunt ulli in proprio periculo. Nec debes tu, cum detuis cogitas, aut præcipuum aliquam fortunam postulare, aut communem recusare. De te autem ipso, Torquate, est tuum, sic agitare animo, ut non adhibeas in consilium cogitationum tuarum desperationem, aut timorem. Nec enim is, qui in te adhuc injistor, quām tua dignitas postulabat, fuit, non magna signa dedit animi eiga te mitigati. Nec tamen is ipse, a quo salus petitur, habet explicatam aut exploratam rationem salutis sua. **C V M Q U E O M N I V M b e l l o r u m e x i t u s i n c e r t i s :** ab altera victoria tibi periculum nullum esse perspicio, quod quidem se junctum sit ab omnium interitu: ab altera te ipsum numquam timuisse certò scio. Reliquum est, ut te id ipsum, quod ego quasi consolationis loco pono, maximè excruciet, commune periculum reip. cuius tanti mali, quamvis docti viti multa dicant, tamen vereor, ne consolatio nulla possit vera reperi, prater illam, quæ tanta est, quantum in cuiusque animo roboris est, atque nervorum. **S I E N I N I B E N E** sentire, recteque facere, latis est ad bene beat: que vivendum: z non vereor, ne eum, qui se optimorum consiliorum conscientia sustentare possit, miserum esse nefas sit dicere. Nec enim nos

arbitror victoris premiis ductos, patriam olim, & liberos, & fortunas reliquissimæ: sed quoddam nobis officium iustum, & pium, & 3 debitum reip. nostræ dignitati videbamur sequi: nec cùm id faciebamus, tam eramus amentes, ut explorata nobis esset victoria. Quare si id evenit, quod ingredientibus nobis in causam propositum fuit accidere posse: non debemus ita cadere animis, quasi aliquid evenerit, quod fieri posse numquam putarimus. **4. S I M U S i g i t e a m e n t e , q u a r a t i o & v i r t u s p r æ s c r i b i t , u t n i h i l i n v i t a n o b i s p r æ f a c t u m , p r a t e r c u l p a m , p u r e m u s :** eaque cum careamus, omnia humanæ placare & moderare feramus. Atque hæc eò pertinet oratio, ut, perditis rebus omnibus, tamen ipsa virtus se sustentare posse videatur. Sed, si est ipsa aliqua rebus communibus, ea tu, qui cumque status est fururus, carere non debes. Atque hac mihi scribenti veniebant in mentem, me eum esse, cuius tu desperationem accusare solitus es: quemque auctoritate tua cunctantem & disidentem excitare. Quo quidem tempore non ego causam nostram, sed consilium improbabam. Serò enim nos iis armis adversari videbam, quæ multo antè confirmata per nosmetipos erant: dolebamque, pilis & gladiis, non consiliis, neque auctoritatibus nostris de jure publico diceptari. Neque ego ea, quæ facta sunt, fore cum dicebam, divinabam futura: sed, quod & sieri posse, & exiiosum fore, si evenisset, videbam: id ne accideret, timebam: præsternit cùm, si mihi alterum utrum de eventu arque exitu rerum promittendum esset, id futurum, quod evenit, explorarius possem promittere. Is enim rebus præstabamus, quæ non prodeunt in aciem: usi autem armorum, & militum robore inferiores eramus. Sed tu illum animum nunc adhibe, quæso. quo metum esse oportere censebas. Hæc eò scripsi, quod mihi Philargyrus tuus omnia de te requirent, fideissimo animo (ut mihi quidem visus est) narravit, te interdum sollicitum solere esse vehementius: quod facere non debes, nec dubitare, quin aut aliqua rep. sis futurus, qui esse debes: aut perditæ, non afflictio conditione, quām ceteri. **H o c v e r o t e m p u s , q u o d e x a m i n a t o o m n e s , & s u p e n s i s u m u s , h o c m o d e r a t i o n e a n i m o f e r e d e b e s , q u ò d & i n u r b e a a e s ,**
ubi

2. *Vin abriva, quam ibi est, esse malit.]* Conciinnior foret hic orationis complexus si obtempereret Pal. quart. illud ibi longum regantibus, paulo post referat Pal. tert. Grut. quia hic tempore bono Romæ esse miserrimum est: excusio illo viris.

2. *Non vereor, ne eum, qui se optim. consiliorum confit. Solus Pal. quint. ignorat te nos; celiqui quatuor, ut & Gruterianus, tres Gulielm., prima editio ac Victorii p[re]f[er]eunt: non majori confitit[ur] ficer[re] nos præbūimus.*

3. *Debitumque reip. nostræ dignitati restabat sequi: nec sum fas.]* **[** est ex compendio nata vox.

Ita edidit. **Victorius** eumque sequetus. Lambini: neque aliter in Vaticano. Missi hic corrupta sunt. quorum Pall. pr. tert. quint. Grut. videtur: sed qui nec prima editio, Pal. sec. Pock. sed quia nec quart. sed quid nec vulgo; videtur: qui neque eum id fecit.

4. *Simus igitur ea mente, quæ ratio & virtus prescribit.]* Sie Pal. sec. Gruterianus: quoque ac oram virtus. tertius vero Pal. quia non quae vulgo, quoniam ratio & virtus pref[er]e, quid agat hic virtus non excoigitos.

tibi nata & alta est ratio, & moderatio vita: & habes Ser. Sulpitium, quem semper unicè dilexisti: qui te profecto & benivolentia, & sapientia consolatur, cuius si esset & auctoritatem & consilium fecuti: togati potius potentiam, quam armati victoriam subfissimus. Sed haec longiora fortasse fuerunt, quam necesse fuit: illa, quam majora sunt, brevius exponam. Ego habeo, cui plus, quam tibi, debeam, neminem. quibus tantum debebam, quantum tu intelligis, eos mihi hujus belli causus eripuit. Qui sim autem hoc tempore, intelligo, sed quia NEMO EST tam afflicitus, & qui, si nihil aliud studeat, nisi id quod agit, non possit navare aliquid, & efficere: omne meum consilium, operam, studium, certè velim existimes tibi, tuisque libe- ris esse debitum.

T. ARG. Spem facit de reconciliatio Casari animo.

M. T. C. A. TORQVATO, S.D.

Pero à te, ne me putes oblivione tui ratiū ad te scribere, quam solebam: sed aut gravitate valitudinis: quā tamen jam paullum videor levari, aut quōd absim ab urbe, ut, qui ad te proficiscantur, scire non possim. Quare velim ita statutum habeas, me tui memoriam cum summa benivolentia tenere, tuisque omnes res non minori mihi cura, quam meas esse. Quod majore in varietate versata est adhuc tua causa, quam homines aut volebant, aut opinabantur: mihi crede, non est pro malis temporib; quōd molestie feras. Necesse est enim aut armis urgari remp. sempiternis, aut, his positis, recreari aliquando, aut funditus interire. Si arma valebunt: & nec eos, à quibus recipieris, vereri debes: nec eos quos adjuvisti. Si armis aut conditione positis, aut defatigatione abjectis, aut victoria dextra, civitas respiraverit: & dignitate frui tibi, & fortunis licebit. Sin omnino interierint omnia, fueritque is exitus, quem vir prudenterissimus M. Antonius, iam tunctimebat, cū tantum instate malorum suspicatur: misera est illa quidem consolatio, tali præsentim civi, & viro, sed tamen necessaria, Nihil esse præcipue cuiquam dolendum in eo, quod accidat universis. Quia vis insit in his paucis verbis (plura enim committenda epistole nouerant) si attendes, quod facis: profecto etiam sine meis litteris intelliges, te aliquid habere quod speres: nihil quod aut hoc, aut aliquo reip. statu timeas: omnia si interierint, cū superfitem te esse teip. ne si sicut quidem, velis, rendam esse fortunam, præsentim quia abit à culpa. Sed haec haclenus. Tu velim scribas ad me, quid agas, & ubi futurus sis; ut aut quōd scribam, aut quōd veniam, scire possim.

T. ARG. Consolatur Torquatum in mali publicis.

M. T. C. S. D. A. TORQVATO.

SUPERIORIB; & vī letteris benivolentia magis addu-
stus, & quād quōd res ita postularet, fui longior. Ne-
que enim confirmatione nostra egebat virtus tua: neque
erat ea mea causa, atq; fortuna, ut, cui ipsi omnia deessent,
alterum confirmarem. Hoc item tempore brevior esse de-
bo. five enim nihil tum opus fuit tam multis verbis,
nihil magis nunc opus est: five tum opus fuit, illud fatis
est, præsentim cūm accesserit nihil novi. Nam etiā quotidie
aliquid audimus earum rerum, quas ad te perferrī existi-

mo: summa tamen eadem est, & idem exitus, quem ego tam video animo, quam ea, quā oculis cernimus. nec vero quidquam video, quod non idem te videre certò scio. Nam etiā, quem exitum acies habitura sit, divinare nemo potest: tamen & belli exitum video: & si id minus, hoc quidem certè, cūm sit necesse alterum utrum vincere, qua-
lis futura sit vel haec, vel illa victoria. Idque cū optimè perspexi, tale video, & nihil ut mali videatur futurum, si id vel antē acciderit, quod vel maximum ad timorem proponitur. ITA ENIM VIVERE, VT NON SIT VI-
ENDVM, miserium est. mori autem nemo sapiens miserum dixit, ne beato quidem. Sed in ea es ubi, in
qua haec, vel plura, & ornatiōra parietes ipsi loqui posse
videantur. Ego tibi hoc confirmo, ET SI LEVIS EST
consolatio ex miseriis aliorum, nihil te nunc majore
in discriminē esse, quam quemvis aut eorum, qui disce-
rint, aut eorum, qui remanserint, alteri dimicant: alteri
victorem timent. Sed haec consolatio levis est: illa gra-
vier, qua te uti spero: ego certè utor, nec enim, s dum
ero, angar illa re, cūm omni vacem culpa: & si non ero,
senſu omnino carebo. Sed ruris γλωκ' ēs Αγνας,
qui ad te haec. Mihi tu, tui, tua omnia maximè cura sunt,
& dom vivam, erunt.

T. ARG. Consolatur Torquatum.

M. T. C. A. TORQVATO, S.D.

NOVI, quod ad te scriberem, nihil erat: & tamen si quid esset, sciebam te à tuis certiore fieri solec. De futuris autem rebus etiā semper difficile est dicere, tamen interduum conjectura possit propius accedere, cūm est res ejusmodi, cuius exitus provideri possit. Nunc tan-
tum videmus intelligere, non diuturnum bellum: etiā id ipsum nonnullis videatur secus. Evidem cum haec scriberem, aliquid jam actum putabam: & non quōd ego certò sciam, sed quōd haud difficilis erat conjectura. NAM & ex omni bellī Mars communis & cūm semper incerti exitus præliorum sunt: tum hoc tempore ita magna utrūque copia, ita parata ad depugnandum esse dicuntur, ut, utercumque vicerit, non si mitum futurum. Illa in dies singulos magis magisque opinio hominum confi-
matur, etiam si inter casus armorum aliquantum interficit, tamen inter victorias non multum interfuturum. Alteros proponendum jam sumus experti: de altero, nemo est, qui cogitet, & cūm sit metuendus itatus vīctor armatus. Hoc loco si videor augere dolorem tuum, quem consolando levare debeam, fateor me communium malorum consolationem nullam inventare, præter illam: quā tamen, si possis eam suscipere, maxima est, quaque ego quo-
tidie magis utor: CONSCIENTIAM recte voluntatis, maxi-
mam consolationem esse rerum incommodarum: NEC
ESSE VLLVM MAGNUM MALVM, præter culpam. A qua quād tantum absimus, ut etiam optimè senserimus: eventusque magis nostri consili, quam consilium reprehendatur: & quād præstitum, quod debuimus, moderatè, quod evenit, feramus. Sed hoc mihi tamen non sumo, ut te consoler de communibus miseriis, quā ad consolandum, majoris ingenii, & ad ferendum, angu-
lai.

1. Quid, si nihil a, si, nisi, id quod agit, possit uare. Sic edidit ex Med. Victorius, sicut nūque omnes Pall. non, ante positi, neque locus est in Vat. Pal. tamē fec. pro agit eger. Tertius, Grut. Stev. agit. Miram tamē offendunt scripturam quod agit, pīsūs novare aliquid & refere.

2. Nec tū, à quibus recipere, vereri debet. Mēc est codicis Vaticanī legio: cūm existerit Medicō. Pall. tribus, Grut. Stev. Vech. recipere: in quart. recipere: in quint. acceptare & sic emendavit ad oram primæ editionis Baptista Egnatius Venetus, post eiusque P. Victorius, quos seu-
ti Marutius ac Lambinus. vulgo: a quibus recesserit.

3. Quād quo res ita postularet. Sic ex Pall. prim. quarto, quinto, Vati-
canio, recompensum, non gnos ut vulgo: quomodo & lib. II. emendasse
me recordor, sicut legitur Epsit. seq. & lib. x. ep. 3. lib. xii.

4. Nihil ut mali ratiōnē futurum, si id vel am. accidit. Ita est in o-

mnibus Pall. Grut. Stev. vech. (aīsi quod in his eidē binis occidit
solemmi mutatione s. pro a.) item editione Victorii. vulgo, esse futu-
rum si id vel am. occidit.

5. Dam irs, angar illa re. J. Pall. pr. tert. Grut. tangit illa re: de qua quid sentiantur, differunt dicere. paulo post, duo postremi Pall. legunt, quia
haec re: quād ledēto ut non absurdā, ita inde nata est vulgata; quā ad
se hæc.

6. Non quōd ego certò sciam. Sic Victorii editio: ac Pall. pr. tert. Grut.
prima editio aliquid jam alium putabam non quād fidē difficultis erat con-
siderare. Mihi præstant Victoriana.

7. Cūm si metuendus itatus vīctor armatus. Vulgo, quād si meruendus,
annot quoque Egnatius legi ut sit met. sed nostrum traximus longe
accommadatius ex. Victorii editione, Pall. pr. tert. Grutiana.

i. Videlicet

Iaris vltutis indigent. Illud cuivis facile est docere, cur
principiu tu doleto nihil debeas. Ejus enim, qui tardior in
te levando fuit, quam fore putaremus, non est mihi dubia
de tua salute sententia, de aliis autem non arbitror te ex-
spectare quid sentiam. Reliquum est, ut te angat, quod
ablis a tuis tamdiu. Res molesta, praesertim ab iis pueris,
quibus nihil potest esse festivius. Sed, ut ad te scripsi anteā,
tempus est hujusmodi, ut suam quicque conditionem mi-
seritatem putet: & ubi quisque sit, ibi esse minime velit.
Evidet, nos quod Romz sumus, miserrimum esse duco,
non solū in malis omnibus A C E R B I V S E S T
V I D E R E, quam audire: sed etiam, quod ad omnis calus
subitorum periculorum magis objecti sumus, quam si
abstememus. et si mei plumbum, consolatorem tuum, non tantum
littera, quibus semper studui, quantum longinquitas tem-
poris mitigavit. Quanto fuerint dolore, mesinilli. In quo
prima illa consolatio est, i vidisse me prius, quam ceteros,
cum cupiebam, quamvis iniqua conditione, pacem. Quod
est casu, non divinatione mea factum est, & tamen in hac
inani prudentia laude delector. Deinde, quod mihi ad
consolationem commune tecum est, si iam vocer ad ex-
tum vita, non ab ea republ. avellar, qua carentum esse
doleam, praesertim cum id sine ullo sensu futurum sit. Ad-
juvat etiam xtas: & acta jam vita, quo cum cursu suo bene
confecto delectatur, tum vetat in eo vim timere, quod nos
jam natura ipsa pene perdiduxerit. Potremo, is vir, vel
etiam ii viri, hoc bello occiderunt, ut impudentia vide-
tur, candens fortunam, si res cogat, reculare. Evidem mihi
omnia propono: nec ullum est tantum malum, quod non
putem impendere. SED CVM PLVS in metuendo mali
fit, quam in ipso illo, quod timetur, defino, praesertim
cum impendat, in quo non modò dolor nullus, verò
finis etiam doloris futurus sit. Sed hæc satis multa, vel
pluta potius, quam necesse fuit. Facit autem non loquaci-
tas mea, sed benivolentia longiores epistles. Servium dis-
cessisse Athenis, molestie tuli. non enim dubito, quin ma-
gna tibi levitatione solitus sit esse quotidianus congressus,
& sermo cum familiarissimi hominis, tum optimi & pru-
dentissimi viti. 3 Tu velim tete, ut debes, & soles, tua vir-
tute sustentes. Ego, que te velle, quæque ad te, & ad tuos
pertinere arbitrabor, omnia studiose diligenterque cura-
bo: qua cum faciam, benivolentiam tuam erga me imita-
bor, merita non assequar. Vale.

¶ A R G. Respondet epistola Cacine, qua est septima hujus libri, cumq; hortatur ut bene de Casare speret.

M. T. C. A. CÆCINÆ, S. D.

Q VOTIES CVM QV B filium tuum video (video au-
tem ferè quotidie) pollicor ei studium quidem
meum, & operam, sine ulla exceptione aut laboris, aut oc-

cupationis, aut temporis: gratiam autem, atque auctoritatem, cum hac exceptione, quantum valeam, quantumque possim. Liber tuus & lectus es, & legitur a me diligenter, & custodire diligentissime. Res, & fortunæ tuæ mihi maximæ curæ sunt, quæ quidem quorundam faciliores mihi, & meliores videntur: multisq[ue] video magna esse cura: quorum de studio, & de sua sp[iritu] filium ad te perscripsiſſe, certi (cio. His autem de rebus, quas conjectura cosequi possumus, non mihi sumo, ut plus ipse perspiciam, quam te videat atque intelligere mihi persuaderim: sed tamen, quia fieri potest, ut tu ea perturbatione animo cogites, puto esse meum, quid sentiam, exponere. Ea natura rerum est, & is temporum cursus, ut non possit ista aut tibi, aut ceteris, fortuna esse diuina: neque hæc in tam bona causa, & in tam bonis civibus tam acerba injuria. Quare ad eam spem, quam extra ordinem de te ipso habemus, non solum propter dignitatem, & virtutem tuam (hæc enim ornamenta sunt tibi etiam cum aliis communia) accedunt tuus præcipuus propter eximium ingenium, summaque virtutem, cui, mehercules, hic, cuius in potestate sumus, multum tribuit. Itaque ne punctum quidem temporis in ista fortuna fuisses, nisi eo ipso bono tuo, quo delectatur, se violatum putaret, quod ipsum leniter quotidie significavero; nobis alij, qui simul cum eo vivunt, tibi h[ab]et ipsam opinionem ingenii apud ipsum plurimum profutaram. Quapropter primum fac animo forti atque magno sis, ita enim natus, & ita educitus, ita doctus es, ita etiam cognitus, ut tibi id faciendum sit: deinde spem quoque habeas firmissimam propter eas causas, quas scripsi. A me vero tibi omnia, liberi: siquid tuis paratissima esse, confidas velim. Id enim & verius nosl[iti] amoris, & mea confuetudo: meos, & tua multa erga me officia postulant.

*T. A R G. Spem facit Cacina redintegrandi statutus, ductu con-
jelbaris à Casarii, temporum, & rerum natura.*

M. T. C. A. CÆCINÆ, S.D.

VERO &c., ne desideres officium meum: quod tibi
pro nostra & meritorum multorum, & studiorum,
& partium coniunctione, deesse non debet: sed ramen-
vereor, ne litterarum à me officium requiras: & quas tibi &
jam pridem, & sape misillem, nisi quotidie melius ex-
spectans, gratulationem, quam confirmationem animi tui
complecti litteris maluisse. Nunc, ut spero, brevi gratu-
labimur. Itaque in aliud tempus 7 id argumentum episto-
stole difero. His autem litteris animum tuum, & quem
minime imbecillum esse & audio, & spero, et si non sapien-
tissimi, at amicissimi hominis auctoritate, confirmandum
etiam atque etiam puto: nec iis quidem verbis, quibus
te consoler ut afflictum, & jam omni spe salutis orbatum:
sed ut eum, de cuius incolumitate non plus dubitem:
quām

1. *Vidisse me prius quam ceteros.*) Sic prima editio Pall. pr. test. Groc. Vatic. (nam ceteros consulere sic defini, tempori consulens meo) alias omnes, *vidisse me prius*, paulo post: ex iisdem codicibus, item adiutoriis & libellis, a fine consulatu in Iambino resumit, cum enarratio

*editionis Victoriis ejusque compilatore Lambino repotit, cum expressam
quavis iniqua conditione parem. Aliter quam supra lib.v. ep.21. quā vie-
tuta condicione pacem accepit, sed ibi alia quoqueret erat.*

Vat. editio prima ex Vift. vulgo in abest, non bono exemplo.
3. Ta velim teneat debet, & seles, tua viritate sustentes.) Ita Palat. tert.
Cum Sanguis vulgo tamquam ex ut dicit illud officiale.

Grat. Stev. vulgo se velut si, ut dicit, utilit efficacius.
4. Quare ad eam temp[us] quoniam extra ordinem. Hieclae, ut edidimus, est
in editione V[incen]tiori & Palatino primo. Tertius vero, quam ex ordine:
App[ar]uit sicutque Gru[n]di non propter Lamb, pro fronte suo rotum
locum conferibilavit [m]odulus factum si in eandem frontem foun-
dum explorasset de se ipsis habemus & proprie digestum & virium suarum
(m, m, m, f, f, f, c, c, c) decet pro processione, summatim delirante
sunt mohore. H[oc] Steph[anus] leg. contendebat, quare ad eam temp[us], & ipsi non op[er]is

S. Ita eruditus, ita doctus. Sic recte ex Memmianis Lamb. vulgo: eruditus, In editione antiqua est doctus.

6. Quae sibi & iam pridem & sapientissimum.) Mutilatus locus, cui tam nihil curant libri veteres Pal. pr. quae sibi etiam pridem esse dimisisti.

ſim Pal. tert. Scvv. etiam pridem Esſel miſſiſſem: ſic quoque Greci unica littera anchiſ ſed, videtur non loci nomen deſtit. vulgata autem le-
ſo debita eſt Egypio, cuius emendatione ad oram p r m editionis
poſitum exleſio fidei cauſa. quia tibi jaſperideſ ſed miſſiſem. Ita teſpo-
rum eſt in libris recenſoribus omnibus. Et non video queſi ſenu, q[uod] ad eſſedum. Ite veſciſſem: Medicum intellegiſſem: corruptus quidem eſt; habet
enimq[ue] r̄ib⁹ ſc̄ ſam pridem & ſe diſiſhif. Ego [at porro] Egyp[ia] una
tantum littera dīm paſtūt, ſuit enim inverſa, ſic lego collamis ut
puto ad ſcopum: quae r̄ib⁹ ſc̄ ſam pridem & ſe miſſiſem. Veneta editio
antiquissima pridem eſt miſſiſem: in ea statim altera ab initio. & fini-
dierum & p[er]iſſum coniunctione, legunt eum Viči, vulgare, ſed Pal. p[er]
Greci. Stevy. poſteriore copulam omittunt & Pal. quoque tert.
partim. Mihi libet hic mirari vel temeritatem vel credulitatem Manu-
tianam. Audirem parvum admittentes.

7. Id argumentum epistola differit.) Sic Vict. & Vat. codex & Grut. à secundamatu. Pal. verò pr. & Grat. à prima manuscr. argumentum epistola differit. clm alias Pal. cert. in argumentum epistola differente. Stov. differit ruitq. differere.

8. *Quem minime imbecillum est.*) Vulgo imbecillum; sed nostram accepi ex editionum antiquissima ac prima, Pall. tert. Grac. Stev.

quām te memini dubitare de mea. Nam cū me ex rep. expulissent nū, qui illam cadere posse, stante me, non putarunt: minimi, me ex multis hospitibus, qui ad me ex Asia, in qua tu eras, venerant, audire, te de glorio & celesti reditu meo confirmare. Si te ratio quādam Etrusca disciplinæ, quam à patre, nobilissimo, atque optimo viro, acceperas, non fefellerit nos quidem nostra divinatio faller: quam cum sapientissimorum virorum monumens, atque præceptis, plurius, ut tu scis, doctrina studio, tum magno etiam usi tractandæ reip. magna que nostro sum temporum veritatem consecuti sumus. Cui quidem divinationi hoc plus confidimus, quod ea nos nihil in his tam obscuris rebus, tamque perturbatis umquam omanio fefellerit. Dicerem, qua ante futura dixissem, ni vererer, ne ex eventis fingere viderer. Sed tamen plurimi sunt testes, me & initio, ne conjungeret se cum Cæsare, mox nū Pompejum: & postea, ne se jungeret, conjunctione frangi senatus opes: dijunctione civile bellum excitari videbam. Atque uterbar familiarissime Cæsare: Pompejum faciebam plurimi: sed erat meum consilium cū fidele Pompejo, tum salutare utriusque. Quæ præterea providem, prætereo. Nolo enim, hunc de me optimè meritum, existimare, ea me suaesse Pompejo, quibus ille si parvulet, esse hic quidem clavis in toga, & princeps: sed tantas opes, quantas nunc habet, non haberet. Eundem in Hispaniam censui: quod si fecisset, civile bellum nullum omnino fuisse. Rationem haberi absens, non tam pugnavi ut liceret, quām ut, quām ipso consule pugnante, populus jussicerat, haberetur. Causa orta belii est, quid ego prætermisi aut monitorum, aut querelatum, cum vel iniquissimum pacem justissimo bello anteferrem? Vičta est auctoritas mea non tam à Pompejo, nam is movebatur quām abi, qui duce Pompejo freti, petropotunam & rebus domesticis, & cupiditatibus suis illius belli victoriam fore putabant. Suscepimus bellum est, quiescente me: depulsum ex Italia, manente me, quoad potui: sed valuit apud me plus pudor meus, quām timor, veritus sum deesse Pompeji latuti, & cum ille aliquando non defuisset mea. Itaque vel officio, vel fama bonorum, vel pudore vietus, ut in fabulis Amphiarau, sic ego, prudens, & sciens, ad peitem ante oculos positam sum profectus. Quo in bello nihil adversi accidit, non prædicente me. Quare, quām, ut augures & astrologi solent, ego quoque augur publicus ex meis superioribus prædictis constitui apud te auctoriatem auguri, & divinationis meæ: & debet habere fidem nostra prædictio. Non igitur ex alitis involuta, nec è canto limistro oscinis, ut in nostra disciplina est, nec 3 ex tripudnis solistimis, aut soniis tibi augor: sed habeo alia signa, quæ obseruent: quia etiā non sunt certiora illis, minus tamen habent vel obscuritatis, vel erroris. Notam tu autem mihi ad divinandum signa dupliciti quadam via: quarum alteram duco a Cæsare ipso: alteram & temporum civilium natura, atque ratione In Cæsare haec sunt: mitis, elementisque natura, qualis ex primis 4 præclaro libro Quætelarum tuarum. Accedit, quod mirifice ingenis excellentibus, quale est tuum, delectatur, præterea cedit multorum iustis & officio incensis, non inanibus, aut ambitiosis, voluntatibus. In quo vehementer eum conuen-

tient Etruria movebit. Cur hæc ligatur adhuc parum praefecerunt? Quia non putat le iustumere causas posse multorum, si tibi, cui iustius videtur irasci posse, concesserit. Quæ est igitur, inquit, ipsæ ab irato? Eodem fonte se haustrum intelligit laudes suas, è quo sit leviter adspersus. Postremo homo vaide est acutus, & multum providens, intelligit, te, hominem in parte Italiae minimè contemnenda, facile omnium nobilissimum, & in communione rupi cuius summorum tua ex auctoritate, vel ingenio, vel gratia, vel fama populi R. parem, s non posse prohibere repudiatus. Noile, hoc temporis potius esse aliquando beneficium, quām jam suum. Dixa de Cæsare, nunc dicam de temporum rerumque natura. Nemo est tam inimicus ei cauſa, quam Pompejus animatus melius, quām paratus, suscepereat, qui nos malos civeis dicere, aut homines improbos audeat. In quo admirari soleo gravitatem, & justitiam, & sapientiam Cæsarum, numquam, nisi honorificissime, Pompejum appellat. At in ejus personam multa fecit aperitus. Armorum ista, & victoria lunt facta, non Cæsarum. At nos quemadmodum est complexus? Cassium sibi legavit: Brutum Galiz præfecit: Sulpicium Græciæ: Marcellum, cui maxime succensebat, cum summa illius dignitate restituit. Quo igitur hæc spectant? Rerum hoc natura, & civilium temporum non patietur: nec manens nec mutata ratio fetet: primū, ut non in causa pari eadem sit & conditio & fortuna omnium: deinde, ut in eam civitatem boni viri, & boni cives nulla ignominia notari non revertantur, in quam tot nefariorum scelerum condemnati revertentur. Hæbet augurium meum, quo, si quid addubitarem, non potius uter, quām illa consolatione, qua facile forte viuum sustentare: te, si explorata victoria arma summissis pro reperita enim tum putabas) non nimis esse laudandum: fin, propter incertos exitus eventusque bellorum, posse accedere ut vinceremur, putas: non debere te ad secundam fortunam bene paratum fuisse, adversam ferre nullo modo te posse. Disputarem etiam, quanto solatio tibi conscientia tui facti, quantæ delectationi in rebus adversis litteræ esse deberent. Commemorarem non solum veterum, sed horum etiam recentium vel ducum, vel comitum tuorum gravissimos casus. Etiam externos moltos claros viros nominarem. LEVAT ENIM DOLOREM COMMUNIS QVASI LEGIS, ET HUMANAS CONDITIONIS RECORDATIO. Exponerem etiam, quemadmodum hæc, & quanta in turba quantæ in confusione rerum omnium vivereimus. Necesse est enim minore desiderio perdita rep. carere, quām bona. Sed hoc genere nihil opus est, incolumem te citō, ut spero, vel potius, ut perficio, videbimus. Interea tibi absenti, & huic, qui adest, imaginis animi & corporis tui, constantissimo, atque optimo filio tuo, studium, officium, operam, laborem meum jau:priudem, & pollicitus sum, & detuli: nunc hoc amplius, quod me amissim quoque magis Cæsar amplectitur: familiares quidem eis, sicuti neminem. Apud quem quidquid valebo vel autoritate, vel gratia, valebo tibi. Tu cura, ut & cū firmitudine te animi, tum etiam spe optima sustentes.

ARG.

1. Cum ille aliquando non defuerit mea.] Sic omnes libri; quod moneo, ne quis facile accedat Vrino, negationem temere ejiciens.

2. Dobris habere fidem nostræ prædictis.] Hoc melius ex Pal. pr. Vaticano aquæ editione Viatorii: vulgo dicitur.

3. Ex tripudet solistim aut sonis tibi augor.] Recte sic Medicæus codex, modò committas soni viri & neque alteris Vaticanaus: quod optimus P. Viatorius observavit primus; & cupideque; sed tamen disimilato auctore, sufful Lambinus, vulgo summis: sed quid semina cum auguribus, videatur Feitus ejusque Castor Scaliger. Ego pati profecto mutum suffe Manutrium, aut qui ad tam bona nullum habere sensum possent; aut adeo livore cæcum, ut noluerit.

4. Præclaro illo libro.] Sic Pal. primus tertius, Grut. editione prima, vulgo præclaro.

5. Non posse prohibere repub. distincte.] Sic est in Pal. prim. Grut. Vaticano editione Viatorii. Lambinus ne non nihil novare probabili edidit: Secundus prohibet rep. vulgo prohibere acri.

6. Cū primitudine te armis, tum etiam spe optima sustenter.] Sic optimus codex Pal. primus; siveque edidit accuratissimus P. Viatorius Pal. tertius, Grut. editio prima paucis immutatis tum primitudine animi te, tum etiam vulgo interpolatim: ne cum fortitudine animi in te, ut rep. spe optima sustenter.

x. Initiation

*¶ ARG. De suis aduersis Cæarem & pro Cæsare scriptis agit.
Huius epistola respondet Cicero epistola 5, supra eod.*

A. CÆCINA M. CICERONI S.D.

7 QUOD tibi non tam celeriter liber est redditus, ignosce permitimus, (neque injuria) si liber exisset, quum non tam intereat, quo animo scribatur, quam quo aetate piatur, ne ea res inepit mihi noceret: cum præfertim adhuc itilic proœnas dem. Qua quidem in re, singulari sum fato: nam cum mendum scriptura litura tollatur stultitia fama multetur: meus error exilio corrigitur: cuius summa criminis est, quid armatus adversario maledixi. Nemo nostrum est, ut opinor, quin vota victoria sua tecerit, nemo, quin etiam cum de alia re imminaret, tameneo quidem ipso tempore, ut quam primum Cæsar supereraret, optaret. Hoc si non cogitat, omnibus rebus felix est: si fecit & persuasus est, quid irascitur ei, qui aliquid scriptit contra suam voluntatem, cum ignorat omnibus, qui multa deos venerati sint contra ejus salutem? Sed, ut eodem revertar, eauf*s* hæc fuit timoris. scripti de te parcs, medius fidius; & timide, non revocans me ipse, sed pane refugens. Genius autem hoc scriptura, non modo liberum, sed & incitatum atque latum esse debere, quis ignorat? Solutum existimat esse, alteri maledicere: tamen cavendum est, ne in petulantiam incidas, impeditum, se ipsum laudare, ne vitium arrogantis subsequatur, solum vero liberum, alterum laudare, de quo quidquid detrahias, necesse est, aut infirmitati, aut invidiæ assignetur. At nescio, an tibi gratius opportuniusque acciderit, Nam quod præclarare facere non poteram, primum erat non attingere: secundum beneficium, quam parvissime facere. sed tamen ego quidem me sustinui. multa minui: multa sustuli: compiuta ne posui quidem. QUOD MODUM IGITYR SCALARVM & RADVS si alios tollas, alios incidas, nonnullos male habentes relinqas, ruinæ periculum struis, non ascensus pares: & sic tot malis cum vincunt, tum fractum studium scribendi, quid dignum auribus, aut probabile potest afferre? Cum vero ad ipsius Cæsaris nomen veni, toto corpore contremisco, non proœna metu, sed illius judicis, totonc enim Cæarem non novi. Quem putas animum esse, ubi secum loquitur? hoc probabit: hoc verbum suspicuum est, quid si hoc muto? at vereor, ne pejus sit. Age vero, laudo aliquem, 3 num offend? cum porro offendam, quid si non vult? armati stylum perseguitur: vieti, & nondum restituti quid facit? Auges etiam tu mihi timorem, qui in oratore tuo caves tibi per Brutum, & ad excusationem sicutius queris. Ubi hoc omnium patronus facit, quid me, veterum tuum, nunc omnium clientem, sentire oportet? In hac igitur calumnia timoris, & cæsa suspicioris tormento, cum plurima ad alieni sensus conjecturam, non ad suum judicium scribantur, quam difficile sit evadere, si minus experius es, quod te ad omnia, sumnum atque excellens ingenium armavit, nos sentimus. Sed tamen ego filio dixeram, librum tibi legeret, & auferret: aut ea conditione daret, si reciperes te correcturum, hoc est, si totum alium faceres. De Asiatico itinere, quamquam summa necessitas premebat: ut imperato, feci. Te pro me quid horter? vides tempus veniente, quo necesse sit de nobis constitui. Nihil est, mi Cicerio, quod filium meum ex-

spectes. adolescentis est: omnia excoxitare, vel studio, vel exitate, vel meu non potest. Totum negotium tu sustineas, oporter: in te mihi omnis spes est. Tu, pro tua prudentia, quibus rebus gaudeat, quibus capiatur Cæsar, tenes: à te omnia proficiscantur, & per te ad exitum perducantur, necesse est, apud ipsum multum, apud ejus omnes pluri-
mum potes: unum tibi si persuaderis, non hoc esse tui mu-
neris, si quid rogatus fueris, (quamquam id magnum &
amplicum est) sed totum tuum esse onus, perficies. nisi
forte aut in miseria nimis stulte, aut in amicitia nimis im-
pudenter tibi onus impono. Sed utrique rei excusatio-
nem, tua vita coniuncte dat, nam quod ita consueveristi
pro amicis laborare, non jam sic sperant abs te, sed etiam
sic imperant tibi familiares. Quod ad librum attinet,
quem tibi filius dabit, peto à te, ne exeat: aut ita corrugas,
ne mibi noceat.

*¶ ARG. Datum sibi & Balbo & Oppio scribit, ut Cæcina lice-
ret esse in Sicilia.*

M. C. A. CÆCINA E. S.D.

CUM esset mecum Largus, homo tui studiosus, locutus, Kalendas Jan. tibi praefinitas esse: quod omnibus rebus perspexeram, quæ Balbus & Oppius, absente Cæsare, egissent: ea solere illi rata esse, egi vehementer cum his, ut hoc mihi darent, tibi in Sicilia, quoad velletus, esse uti liceter. Qui mihi confiuerint, aut libenter pollicentri, si quid effet ejusmodi, quod eorum animos non offendet: aut etiam negare, & afferre rationem, cur negarent: & huic meæ rogationi potius non continuo responderunt: eodem die tamen ad me revererunt: mihi hoc dederunt, ut ells in Sicilia, quoad velles: se præstatos, nihil ex eo te offensionis habiturum. Quando, quid tibi permittatur, cognovisti: quid mihi placat, puto te scire oportere. Actis his rebus, littera à te mihi reddita sunt, quibus à me contilium petis, quid sim tibi auctor: in Sicilia ne subsidiis, an ad reliquias Asiae negotiationis proficisci. Hæc tua deliberatio non mihi convenire visa est cum oratione Largi. Ille enim mecum quasi tibi non liceret in Sicilia diutius commorari, ita locutus erat: tu autem, quasi concepsum sit, ita deliberas. Sed ego, five hoc, five illud est, in Sicilia censeo comorandum. Propinquitas locorum vel ad impe- trandum adjuvat crebris litteris, & nuntiis, vel ad redditus celeritatem, re aut imperata, quod spero, aut aliqua ratione confecta. Quamobrem censeo magno opere comorandum. 3 T. Furfano Postumo, familiari meo, legatisque eius, item meis familiaribus, diligenti similem commendabo, cum venerint, erant enim omnes Mutina. viri sunt optimi, & tui similius studiosi, & mei necessarii. Qui mihi venient in mentem, quæ ad te pertinere arbitrabor, ea mea sponte faciam. Si quid ignorabo de eo admittitus, omnium studia vincam. Ego etiæ cotram de te cum Furfano ita loquar, ut tibi literis meis ad eum nihil opus sit: tamen, quum tuis placuit, te habere meas litteras, quas ei redderes, morem his gesti, earum litterarum exemplum infra scriptum est.

¶ ARG. Commendat Cæcina Furfano.

M.T.C. T. FURFANO PROCO S. S.D.

CUM A. Cæcina tanta mihi familiaritas consuetudoq; semper fuit, ut nulla major esse possit. Nam & parte eius, claro homine, & forti viro, plutonium usi lumen: &

hunc

1. *Institutum atque latum esse debere quis ignorat?* Sic editiones, primæ & Vistorii, exstante hæc lectio in Pall. primo, tertio, Grut. qui hanc non ceperunt, slavam intruderunt.

2. *Sic etiam nullus cum viellum, cum fratrum studione scribendi.* [Elegantissime sic edidit P. Victorius, habetq; Vaticanus codex; cum in Pall. primo, tertio, Grut. editione prima, unica tantum abhorreat littera, cum viellum: in vulgaris vero deformata est, cum viellum, cum fratrum.

3. *Nam offendo?* cum parre offendam. 1 Lambinus, 5, pars non offendam, contra omnes nisi nulli quod in Grut. à mano interpolarice. Non officiavit. 2. Deinde edidi, atq; hic in omnium patetuisse facit, auctoritate Pall. pr.

quem codicem pluris decem Lambinus duxo, neque aliter Vaticanus, denique legendum existimat Gulielmus pro clavis fracta eponeret, fere oportet. Caualam non committat.

4. *Hinc mea rogatione patim, non continas responderunt.* Quid mirum estiam hic obtendi eorum Vistorio à Dionysio illo, nū navis Dionysiacum dicere? sed ab illo sicut Pall. pr. tert. Gruter, editio princeps, vulgare quam defendit Lambinus: *Hinc mea ultima vel Regesani patitur.*

5. *Tiro Furfano Pollio.* 1 Sic Pall. pr. editio Vistorii; ac codex Vaticanus, per me licet prælari Vifino, pro suo Furfano, Furfanna complicant nostri ms. & editio Vistorii: quibus potius credo.

2. M.T.C.

hunc à pueris, quod de spem magnam mihi afferebat summa probitatis, summiisque eloquentiarum, & vivebat mecum conjunctissime, non solum officiis amicitia, sed etiam studiis communibus, sic semper dilexi, ut non illo cum homine conjunctius vive rem. Nihil attinet me plura scribere, quā mihi necesse est eis salutem, & fortunas, quibus cumque rebus possem, tueri, vides. reliquum est, ut, cū cognorim pluribus rebus, quid tu & de bonorum fortuna, & de reipub. calamitatibus sentires, nihil à te petam, nisi ut ad eam voluntatem, quam tua sponte erga Cæcina habiturus es, tantus cumulus accedat commendatione mea, quanti me à te fieri intelligo. hoc mihi gratius facere nihil potes. Vale.

T. A.R.G. Se si uero omnia Trebiano offert & pollicetur.

M. T. C. TREBIANO, S. D.

Ego quanti te faciam, tempore fecerim, quanti me à te fieri intellexerim, sum mihi ipse testis. Nam & consilium tuum, vel casus potius, diutius in armis civilibus commorandi, semper mihi magno dolori fuit: & hic eventus, quod tardius, quā est aquum, & quā ego vellem, & reciperas fortunam, & dignitatem tuam, mihi non minori cura est, quā tibi semper fuerint casus mei. Itaque & Postumuleno, & Sestio, & sapissime Attico nostro, & proximeque Theudæ, liberto tuo, totum me patet feci, & hæc iis singulis sepe dixi, quacunque re possem, me tibi, & liberis tuis facere cupere: idque tu ad tuos velim scribas: hæc quidem certè, quā in potestate mea sunt, ut operam, consilium, rem, fidem meam, sibi ad omnes res parata putent. Si auctoritate, & gratia tantum possem, quantum in ea repub. de qua ita meritus sum, posse deberem: tu quoque is es, qui fuisti, cū omni gradu amplissimo dignissimus, tum certè ordinis tui facile princeps. Sed quum eodem tempore, eademque de causa nostrum uteque cecidit: tibi & illa pollicor, quā supra scripti, quā lunt adhuc mea: & ea, quā præterea video mihi ex aliqua parte retinere, tamquam ex reliquis præstite dignitas. Neque enim ipse Cæsar, ut multis rebus intelligere potuit, alienus à nobis: & omnes ferè familiarissimi ejus, & casu devincti magnis meis veteribus officiis, me diligenter observant, & colunt. Itaque si qui mihi erit aditus de tuis fortunis, id est, ne tua incolumitate, in qua sunt omnia, agendi, quod quidem quotidie magis ex eorum sermonibus adducor ut perferam: agam per me ipse, & moliar, singula persequi non est necesse. universum studium meum, & benivolentiam ad te defero. Sed magnis interest, hoc tuos omnes scire, quod tuis litteris fieri potest: ut intelligent, omnia Ciceronis patere Trebiano. Hoc èò pertinet: ut nihil existimat: esse tam difficile, quod non pro te milii suscepimus, iucundum sit futurum. Antea misilem ad te litteras, si genus scribendi inventire, tali enim tempore aut consolari, amicorum est, aut polliceri. Consolatio non uectar, quod ex multis audiebam, quā fortior, sapientius ferre injuriam temporum, quamque te vehementer consolaretur conscientia factorum, & consiliorum tuorum: quod quidem si facis, magnum fructum studiorum optimorum capis: in quibus te tempore lecio esse versatum: idque ut facias, etiam atque

etiam te hortor. Simil & illud tibi, homini peritissimo rerum, & exemplorum, & omnis verutatis, ne ipse quidem rudit, sed in studio minus fortasse, quā vellem: at in rebus, atque usu plus etiam, quā vellem, versatus: spondeo, tibi & istam acerbitatem, & injuriam, non diu fore. Nam & ipse, qui plurimum potest, quotidie mihi delabì ad æquitatem, & ad rerum naturam videatur; & ipsa causa ea est, ut jam simul cum rep. quā in perpetuum jacere non potest, necessariò reviviscat, atque recetur: quotidieque aliquid fit lenius, & liberalius, quā timebamus. Quā quoniam in temporum inclinationibus sepe parvis posita sunt: omnia momenta observabimus: neque ullum prætermitemus tui juvandi, & levandi locum. Itaque illud alterum, quod dixi, litteratum genus, quotidie mihi, ut spero, fieri proclivius, ut etiam polliceri possim id re, quam verbis, faciam libentius. Tu velim existimes, & plureis te amicos habere, quā qui in isto casu sint, ac fuerint, quantum quidem ego intelligere potuerim: & me concedere eorum nemini. Fortem fac animum habetas, & magnum: quod est in uno te, qua sunt in fortuna, temporibus regentur, & consilis noltis videbuntur.

T. A.R.G. Reditum in patram Dolabella beneficin impunitum nunciat.

M. C. TREBIANO S. D.

DO LABELLAM antea tantummodo diligebam: obligatus ei nihil eram, nec enim acciderat mihi opus esse: & ille mihi debebat, quod non defueram ejus perculis. Nunc tanto suis devictus ejus beneficio, quod & anteā in te, & hoc tempore in salute tua cumulatissime mihi satisfecit, ut nemini plus debeam. Quia in te gratulator ita vehementer, ut te quoque mihi gratulari, quā gratias agere malim. alterum omnino non desidero, alterum verē facere poteris. Quod reliquum est, quando ibi virtus & dignitas tua reditum ad tuos aperuit: est tua sapientia, magnitudinique animi, quid amiseris, oblivious: quid recuperaris, cogitare. Vives cum tuis, vives nobiscum, plus acquisisti dignitatis, quā amissi rei familiaris: quā ipsa tum es etiū jucundior, si illa res eset publica. Nestorius nostrarum familiarium, ad me scriptus, te mihi maximas gratias agere. Hæc prædicatio tua mihi valde grata est, eaque te uti facilè patior, cū apud alios, tum mehercule apud Syronem, nostrum amicum. Quia enim facimus, ea prudentissimo cuique maximè probata esse volumus. Te cupio videre quā primū.

T. A.R.G. Grandatur Balbo de reditu apud Cesarem imperato.

M. T. C. AMPIO S. D.

GRATYLOR tibi, mi Balbe, vereque gratulor. nec sum tam stultus, ut te usura falsi gaudii frui velim: deinde, frangi repente, atque ita cadere, ut nulla res ad agitatem te animi possit postea extollere. Egi tuam causam apertius, & quā mea tempora ferebant. Vincebatur enim fortuna ipsa debilitate gratia nostræ tui caritate, & meo perpetuo erga te amore, culto & diligencissime. Omnia præmissa, confirmata, certa, & rara sunt, quā ad reditum, & ad salutem tuam pertinent. vidi, cognovi, interfui. Et enim

L. M.T.C. TREBIANO.) Sic edidit Vict. & sic est in Pall. pr. tert. Vaticanæ editione principe. vulgo Trebatus.

2. Reciperas fortunam & dignitatem.) sic scripti, quom esset in missis tribus nostris, & Stevv. reciperas, sicut in Medic. vel reciperes. Vict. ac Vat. reciperas. vulgo male, reciperas.

3. Proximeque Thenda lib. i. totum me pat. & hec hæc finge.) vulgo Tendo contra omnes liberos, quā calamo exaratos, quā imprecessos, provocabili quoq; hæc spernunt seu ignorant vulgati, immisii id ex Pal. pr. ac Vict. edit.

4. Cesa devincti magnis meis.) vulgo quās devincti: sed illud recepi ex Pal. pr. Grut. Vat. editione Victori.

5. Iffam acerbitatem & injuriam non diu fore.) Sic Pall. pr. tert. Gr.

Stevech. Vatic. prima editio ac Victori. vulgo acerbitatem iflam & injuriam non diu fore.

6. M. T. C. AMPIO S. D.) vulgo T. AMPIO BALBO, contra libros Victori editio recte solum medium nomen agnoscit, ut & Vat. & Gr. codices. pal. p. hic in vixio leviter hæret: præsignat enim Cesa App. salutem plurimam.

7. Quā mea tempora ferebant.) paullum à Pall. pr. tert. Grut. Stev. Vat. editione Victori discit prima editio: quā tempora mea ferebant, unde credo procerpit vulgata lectio, quā tempora nostra Trebatus. paullus post. cum Lamb. ac Man. scripti debilitate gratia cum sic in omnibus libris nostris debilitate errore solemniter atque uitato purum & pro diphthongo scribendi.

z. Matins

enim omnes Cæsar's familiareis satis opportunè habeo
suplicatos consuerudine, & benivolentia, sic, ut, cum ab
illo discesserint, me habeant proximum. Hoc Pansa, Hir-
tius, Balbus, Oppius, & Matius, Postumius, planè ita fa-
ciunt, ut me unicè diligant. Quod si mihi pro me efficien-
dum fuisset, non me pœniteret, pro ratione temporum ita
esse molitum. Sed nihil est à me inferavit temporis cau-
sa. veteres mihi necessitudines cum his omnibus interce-
dunt: quibuscum ego agere de te non desisti. Principe m
tamen habuimus Pansam, cui studiosissimum, mei cupi-
dum: qui valeret apud illum non minus auctoritate, quam
gratia. Cimber autem Tullius mihi planè satisfecit. Va-
lent tamen apud Cæarem non tam ambitiosæ rogationes,
quam necessaria; quam quia Cimber habebat plus valuit,
quam pro ullo alio valere potuisset. Diploma statim non
est datum, quod mirifica est improbitas in quibusdam, qui
tulissent acerbius, veniam tibi dari, & quam illi appell-
lant tubam belli civilis: multaque ita dicunt, quasi non
gaudeant id bellum incidisse. Quare visum est occultius
agendum, neque ullo modo divulgandum, de te jam esse
perfectum. sed id erit per brevi: nec dubito, quin legente
te has litteras, confecta jam res futura sit. Pansa quidem
mihi, gravis homo & certus, non solum confirmavit, verum
etiam recepit, percerteriter se ablatum diploma. Mihi tamen
placuit, hæc ad te perscribi. minus enim te firmum
& sermo Eppuleja tua, lacrymasque Ampæ declarabant,
quam significant tuz litteræ: atque illæ arbitrabantur,
cum à te abessent ipse, multo in graviore te cura futurum.
4. Quare magnò opere putavi, angoris, & doloris tui levan-
causa, pro certis ad te ea, quæ essent certa, perscribi. Scis,
me ante sic solitum esse scribere ad te, magis ut confolare
fortem virum atque sapientem, quam & ut exploratæ spem
salutis ostenderem, nisi quam ab ipsa rep. cùm hic ardor
restinctus esset, sperari oportere censerem. Recordare tuas
litteras, quibus & magnum animum mihi semper ostendi-
sti, & ad omnes causas ferendos constantem, ac paratum:
quod ego non mirabar, cùm recordare, te & à primis tem-
poribus xatatis in rep. esse veratum, & tuos magistratus in
ipsa discrimina incidiisse salutis, fortunarumque communi-
um: & in hoc ipsum bellum esse ingressum, non solum
ut vixit, beatus, sed etiam ut si in accidisset, vixit, ut
sapient es. Deinde, cùm studium tuum consummas in
virorum fortium factis memorie prodendis, considerare
debes, nihil tibi esse committendum, quoniam eorum, quos
laudas, & te non simillimum præbas. Sed hac oratio
magis eslet apta ad illa tempora, quæ jam effugisti. Nunc
vero tantum te para ad hæc nobiscum ferenda: quibus ego
si quam medicinam invenirem, tibi quoque eandem tra-
derem. Sed est unum perfugium, doctrina, ac litteræ, quibus
semper usi sumus: quæ secundis rebus deflationem
modo habere videbantur: nunc vero etiam salutem. Sed,
ut ad initium revertar, cave dubites, quia omnia de salute,
ac redita tuo perfecta sint.

^{1.} Matius, Postumius.) Ita Pall. pt. Vat. Victor. vulgo Mariss, male. Codex Medicus Matius, inde peccatum, sed Matius Cælianus, cuius meminit Tranquillus, paulo post Pall. pr. tert. Grac. Stev. Peck. quod si nihil per me efficerem: non pro me: quod & habet prima editio-
nus: quamvis non displiceat, tamen nihil audeo mutare.

^{2.} Quæ illi appellant tubam belli civitatis.) Unica syllaba antiores sunt codices Pall. pr. tert. Grac. Stev. Peck. editio prima: & quæ illi ap-
petent tubam, unde fortassis legendum: dari ei, quæ illi ap. vel potius
datur, quæ, &c., ut in Variini ad Ciceronem epistola. vulgo, quæ illi
appellant, paulo ante scripti ex omnibus nostris, quæ quia Cimber
hæc, cum vulgo feratur, quæ quia nimis prologice.

^{3.} Secunda Epuleja tua.) Ita Victorius edidit: ex istaque in Pall. pr. ac
Grac. Epuleja, vulgo Apuleja, editio princeps Apuleja.

^{4.} Quare magis opere patari.) Sic palma Victorii editio ac Vane-
cianus codex, & hoc loco Pall. pr. Guilelmus tamen legendum judi-
cat. Magis opere non absurdum, ut tamen ut si hanc non invideam
2572X260. Verum sponte expungunt o. msi post perfirib: quod &
multi non tolerandum videbatur, licet Monstruolensis illud necessi-

7. ARG. Ligarium bene de Cæsare sperare jubet.

CICERO LIGARIO.

Etsi tali tuo tempore me aut consolandi, aut juvandi
operebat: & adhuc id non feceram: quia neque lenire vide-
bar oratione, neque levare posse dolorem tuum. Postea
vero, quam magnam spem habere coepi, fore, ut te brevi
tempore incolumem haberemus. facere non potui, quin
tibi & sententiam, & voluntatem declararem meam. Pri-
mum igitur scribam, quod intelligo, & perspicio, non fore
in te Cæarem durioiem, nam & res eum quotidie, &
dies, & opinio hominum, &c., ut mihi videtur, etiam sua
natura mitiorem facit: idq; cum de reliquis sentio, tum
de te etiam audio ex familiarissimis ejus: quibus ego ex eo
tempore, quo primum ex Africa nuntius venit, supplicare
una cum fratribus tuis non desisti. quorum quidem & virtus,
& pietas, & amor in te singularis, & assidua, & perse-
cta cura salutis tuae tantum proficit, ut nihil sit, quod non
ipsum Cæarem tributur existimat. Sed si tardius sit,
quam volumus: magnis occupationibus ejus, à quo o-
mnia petuntur, aditus ad eum difficiliores fuerunt: & si-
mul Africæ causa itatior, diutius velle videtur eos habe-
re sollicitos à quibus se purat diurnioribus esse molestiis
conflictatum. sed hoc ipsum intelligimus eum quotidie
remissis, & placatis ferre. Quare mihi crede, & memo-
rit manda, me tibi id affirmasse, te in istis molestiis diu-
tiis non futurum. Qum quid sentirem, exposui: quid
vellem tua causa, re potius declarabo, quam oratione: &
si tantum possem, quantum in ea rep. de qua ita sum meti-
tus, ut tu existimas, posse debebam: ne tu quidem in istis
incommodis esces. eadem enim causa opes meas fregit,
quæ tuam salutem in discrimen adduxit. Sed tamen,
quidquid imago veteris meæ dignitatis, quidquid reliquiæ
gratiæ valebunt: studium, consilium, opera, gratia, fides
mea, nullo loco deerit tuis optimis fratribus. Tu fac ha-
beas fortem animum, quem semper habuisti: primum ob-
eascansas, quas scripsi: deinde, quod ea de rep. semper
voluisti, atque sensisti, ut non modò cum secunda sperare
debeas, sed etiam, si omnia adverse essent, tamen conser-
via, & factorum, & consiliorum tuorum, quæ cumque ac-
ciderent fortissimo, & maximo anime ferre debet.

7. ARG. Narrat, quid cum Cæsare agerit de Ligarii incolumentate.

CICERO LIGARIO.

M' scito omnem meum laborem, omnem operam, cu-
sam, studium in tua salute consumere. nam cuncte
semper maximè dilexi, tum fratum tuorum, quos: eque,
atque te, summa benivolentia sum complexus, singularis
pietas, amorque fraternus, nullum me patitur officii erga
te, studiique munus aut tempus prætermittere. Sed quæ
facieam, fecerimque pro te, ex illorum te litteris, quam ex
meis, malo cognoscere. Quid autem sperem, aut confi-
dam, & exploratum habeam, de salute tua, id tibi à me de-
clarari volo. 7 Nam si quis est timidus in magnis, pericu-
losisqu-

rum esse refutet.

5. Ut explorata spem salutis ostendam.) Prætuli hoc ex Pall. pr. tert.
Stevichiano: ne longe abeunt Grateriano, explorata, representante.
Peck. explorare, unde forte legendum suplicabatur Guilelmus expira-
re. paulo post statim scripsi ex editione princeps. Grac. Pall. tert. Stev.
Peck. nisi quam ab ipsa rep. cùm vulgetur, nisi eam, quam, &c. Lambinus
pertendit, nisi eam, quam, &c. Denique ex omnibus nisi resistitur: pro
quo exstat infallitur.

6. Si non simillimum præbeat.) Vnanimo consensu hanc legiōnem
priestam Pall. pr. tert. Grac. Varic. editio princeps ac Victorii. Lambi-
nus, tamen ne nihil post Victoriam novi addidit, patetur, legit, te non
quam simillimum præbeat, quam tamen video existare in v. e. ut hic
ignoriam, vulgo, non te similem præbeat.

7. Edite id non faciam.) Sic Medic. codex, & ex eo Victorius, neque
variat. Varic. Pall. pr. tert. Grac. fecit, vulgo feci.

8. Nam si quis est similis.) Ita fidenter scribo ex Pall. tert. Grac. &
quod ita meminerim loqui Plaut. Mostellaria de hac re: qui hunc simi-
lis erit in rebus dubiis, nanci non erit. Vulgo quisnam.

losisque rebus, semperq; magis adversos rerum exitus metuens, quam sperans secundos, is ego sum: & si hoc vi-
tium est, eo mi non catere confiteor. Ego idem tamen
cum ad v. Kal. intercalare priores, rogatu fratrum tuorum
venisse manè ad Casarem: atque omnem adeundi,
& conveniendi illius indignitatem & molestiam pertulisse:
cum frates, & propinquū tui jacerent ad pedes, &
ego effem locutus, quā causa, & quā tuum tempus postula-
bat: non solum ex oratione Cæsaris, quā sanè molis, &
liberalis fuit: sed etiam ex oculis & vultu, ex multis pra-
terea signis: quā facilius perfidere potui, quā scribere:
hanc in opinionem discessi, ut mihi tua salus dubia non
esset. Quamobrem fac animo magno, fortique sis: & si
turbidissima sapienter cerebas, tranquilliora latè feras.
Ego tamen tuis rebus sic adero, ut difficilimis, neque Cæ-
sari solum, sed etiam amicis ejus omnibus, quos mihi ami-
cissimos esse cognovi, pro te, sicut adhuc feci, libentissime
supplicabo. Vale.

¶ ARG. Gratulatur Basilio.
CICERO BASILIO. S.

¶ TIBI gratulor: mihi gaudeo: te amo: tua tueror: à
te amari, & quid agas, quidque agatur, certior fieri
volo.

¶ ARG. Petieut absentem se tueamur.
BITHYNICUS CICERONI. S.

Si mihi tecum non & multa, & justa causa amicitia
privatum esset, repeterem initia amicitia ex parentibus nostris, quod faciendum iis existimo, qui paternam
amicitiam nullis ipsi officiis profecti sunt. Itaque con-
tentus ero nostra ipsorum amicitia: eujus fiducia peto à te,
ut absentem me, quibuscumque in rebus opus fuerit, tuea-
re, si nullum officium tuum apud me intermoriturum ex-
istimas. Vale.

*¶ ARG. Cupi una cum Bithynico Remp. constitutam bene: &
num Bithynico uiuere.*

M. CICERO BITHYNICO. S.

Cum ceterarum rerum causa cupio esse aliquando
remp. constitutam; tum velim mihi credas, accedere
id etiam, quo magis expectavi promissum tuum, quo in
literis uteris. Scribis enim, si ita sit, te meum esse victu-
sum. Gratissima mihi tua voluntas est: facisque nihil
alienum necessitudine nostra, judicisque patris tui de me,
summi viri. Nam sic habeto: beneficiorum magnitudine
eos, qui temporibus valuerunt, aut valeant, coniunctio-
res tecum esse, quā me: necessitudine, neaninem.
Quamobrem grata mihi est, & memoria tua nostra conjunc-
tionis, & ejus etiam augenda voluntas.

*¶ ARG. De lege quadam Cæsari. De negotio Leptapissimi.
De Oratore perfido a se composto. De mansione urbana. De filio
Lepti.*

CICERO LEPTÆ. S. D.

SIMVL. accepi à Seleuco tuo litteras, statim quæsivi è
Balbo per codicillos, quid esset in lege. Rescripsit,
Eos, qui facerent præconib, vetati esse in decurionibus:
qui fecerint, non vetari. Quare bono animo fint & tui, &

1. Quā tuum tempus postulabat.) O. miss. melius, quam vulgo: qua-
tempus tuum postulabat, paulo post, & vulgo: & multis præterea signis ha-
bent cum o. miss. editiones Victorii ac prima. Lambinus tamē homo
suracissimus & vanilissimus omnium, & vulgo & multis, vulgo &
vulgo & multis præ.

2. Simul accepi à Seleuco.) Rectissimè & elegantissimè sic Pall. pr.
aert. & Peck. & Medic. vulgo: simul ut accepi. Alli simul acc. alii
simul argu acc. Memini sic loqui stipissimè optimos auctores & in illis
Curtium meum. Videantur tamē ad hunc locum Manutiana, nam
cum vix lingua Latina elegantiis aspersum dixerim, qui diffiteatur
aut ignorent talia.

3. Ad vos misit exemplum Pacaci.) Sic Pal. pr. Victorius ac Vatic. nec
longe diverit Grut. in quo visitur pacaci. ceterum res non aut inge-
nante Pall. pr. Grut. Vatic. editio Victorii. statim modo: in qua erat, illi
nadesim esse legiones. Pall. prim. tert. Grut. illas undecim esse leg.
non probabenda videbunt scriptura Stevv. ipsas undecim esse leg.
hoc est, completae, integras. Peck. in quo visitur illas xl. unde Gulielm. con-

me familiares. neque enim erat fetendum, cum, qui hos
die haruspicinam facerent, in senatu Romæ legentur
eos, qui aliquando præconium fecerint, in municipi de-
curiones esse non licere. De Hispanis novi nibil; magnum
tamen exercitum Pompejum habere constat. Nam Cæsar
ipse & ad vos misit exemplum Pacaci litterarum, in quo
erat, illi undecim esse legiones. scripserat etiam Mellala
Q. Salatio. P. Curtium fratrem ejus, iussu Pompeji, inspe-
stante exercitu, interfectum, quod consenseret cum His-
panis quibusdam, si in oppidum nescio quod Pompejus
re frumentaria causa veniret, eum comprehendere, ad
Cæsaremque deducere. De negotio tuo, quod sponsore
pro Pompejo: si Galba consponor tuus redierit, homo in
re familiari non parum diligens, non desinam cum illo
communicare, si quid expediri possit: quod videbatur
mihi ille confidere. Oratorem meum tantopere à te proba-
ri vehementer gaudeo. Mihi quidem sic persuadeo, me
quidquid habuerim judicii de disendo, in illum librum
contulisse. Qui si est talis, qualem tibi video scribis, ego
quoque aliquid sum: si alter, non recuso, quin quantum
de illo libro, tenundem de mei judicii fama detrahatur.
Leptam nostrum cupio delestatu jam talibus scripsi. eth
abest maturitas ætatis, tamen pérsonare aucteis ejus hujus-
modi vocibus, non est inutile. Me Romæ tenuit omnino
Tullia mea partus. Sed cum ea, quemadmodum spero,
satis firma sit: teneor tamen, dum à Dolabellæ procura-
toribus evigam primam pensionem: &, mehercule, non
tam sum peregrinator jam, quā solebam adficia mea
me delectabant, & otium, domas est, quā nulli villarum
marum cedat: otium omni desertissima regione majus.
Itaque ne litteræ quidem mea impedirentur: & in quibus
sine villa interpellatione versor. Quare, ut arbitror, prius
hic te nos, quā iste tu nos videbis. Lepta suavissimus
ediscat Hesiодum: & habeat in ore,

Tus d' operis id est.

*¶ ARG. A Macula diversorio humanissimum exceptum gra-
tulatur. Ludorum curationem diffidet.*

CICERO LEPTÆ. S. D.

MACVLAM officio functum esse gaudeo. ejus Faler-
num mihi semper idoneum vilum est diversorio; si
modò testi satis est ad comitatum nostrum recipiendum
& Ceteroqui mihi locus non displiceret: nec ea te Petrum
tuum deferam. Nam & villa, & amoenitas illa, commo-
rationis est, non diversoriis. & De curatione aliqua munere
regionum, cum Oppio locutus sum. nam Balbum,
postea quā tu es profectus, non vidi, tantis pedum dolo-
ribus afficitur, ut se conveniri nolit. Omnino de tota re,
ut mihi videtur, sapientius faeces, si non curales, quod
enim eo labore assequi vis, nullo modo assequere. Tanta
est enim intmorum multitudo, ut ex his aliquis potius
effluat, quā novo sit aditus: præsertim qui nihil afferat,
præter operam: in qua ille se dedidit beneficium putabit,
(si modò ipsum sciet) non accepisse. Sed tamen aliquid vi-
debinus, & in quo sit species. aliter quidem non modò
non appetendum, sed etiam fugiendum puto. Ego me
autem